
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3562/2025 del 11/12/2025 

Proposta n. 5371/2025  
Esecutiva dal 11/12/2025

Protocollo n. 496178 del 11/12/2025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO IN STAGE PRESSO LA 
PALESTRA  DIGITALE  MAKEIT  MODENA
SETTORE  DIREZIONE  GENERALE  -  SERVIZIO  TRASFORMAZIONE  DIGITALE  E 
PROGETTI  SPECIALI,  COMUNICAZIONE,  EUROPA  E  RELAZIONI 
INTERNAZIONALI NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI 
MODENA E IAL -  INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO EMILIA ROMAGNA 
SRL SEDE  OPERATIVA DI  MODENA DI  CUI  ALLA DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
COMUNALE  N  593  DEL 03/12/2025  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  STAGE  DI 
PARKHOMOV BOHDAN. 

Allegati: 

• PROGETTO FORMATIVO PARKHOMOV BOHDAN (firmato: No, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MINGANTI LORENZO)

Determinazione n. 3562 del 11/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

 Avv. Lorenzo Minganti

Numero determina: 3562/2025
del 11/12/2025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO IN STAGE PRESSO LA 
PALESTRA DIGITALE MAKEIT MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE E 
PROGETTI SPECIALI, COMUNICAZIONE, EUROPA E RELAZIONI 
INTERNAZIONALI NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI 
MODENA E IAL - INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO EMILIA ROMAGNA 
SRL SEDE OPERATIVA DI MODENA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N 593 DEL 03/12/2025 - APPROVAZIONE PROGETTO DI STAGE DI 
PARKHOMOV BOHDAN.

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-
2027;

• che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  54  e  n.  55  del  5.3.2025,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  (PIAO) 2025-2027,  nel  cui  allegato  A sono indicati  gli  obiettivi  e  le 
attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale 
sono state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-
finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

• che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  110  del  28.3.2025,  immediatamente 
eseguibile, è stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-
2027 limitatamente alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

• che  la  Giunta  comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Richiamato il Protocollo d'Intesa dello IAL – Innovazione, Apprendimento Lavoro Emilia 
Romagna S.r.l. Impresa Sociale, sede operativa di Modena in via Rainusso 138 ed il Comune di  
Modena  per  la  realizzazione  di  percorsi  formativi,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 593 del 03/12/2025;

copia informatica per consultazione



Dato atto  che lo  IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia  Romagna Srl  Impresa 
Sociale, con sede legale in Via Bigari, 3 a Bologna, C.F. 80061110377 e P.IVA 04191290370,  
promuove  percorsi  formativi  nell’ambito  dell’obbligo  di  istruzione,  formazione  professionale  e 
formazione superiore con l'obiettivo di formare operatori ed esperti in risposta ai fabbisogni espressi 
dalle  aziende  del  territorio,  ponendo  particolare  attenzione  ad  un  approccio  didattico  e 
metodologico organizzato in competenze riconoscibili  e spendibili  e valorizzando l’integrazione 
con il  mondo del  lavoro attraverso stages in azienda,  docenze di  rappresentanti  del  mondo del 
lavoro, laboratori;

- che in base al D.P.C.M. del 25 gennaio 2008 “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di 
istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori”, all'interno 
dei percorsi formativi promossi da IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna Srl 
Impresa Sociale sono organizzati stages di natura formativa tecnico professionale, con la previsione 
di realizzare tirocini pratici sia negli ambiti più tradizionali dei processi produttivi del lavoro sia in 
quelli  più innovativi che si  servono di  nuovi strumenti  tecnologici,  affinché agli  studenti  possa 
essere fornita una visione complessiva delle conoscenze e competenze richieste;
 

Rilevato  che per  il  Servizio  Trasformazione  digitale  e  progetti  speciali,  Comunicazione, 
Europa e relazioni internazionali  del Comune di Modena, risulta opportuno avvalersi di percorsi 
formativi in stage, con iscritti frequentanti i corsi organizzati da IAL Innovazione Apprendimento 
Lavoro Emilia Romagna Srl Impresa Sociale, sede operativa di Modena, in coerenza con i progetti 
formativi  concordati  con  il  suddetto  Ente  di  Formazione  e  nell'ambito  delle  specifiche  attività 
svolte;

Considerato:

- che la realizzazione di percorsi formativi in stage si caratterizza come un periodo di formazione di 
grande  opportunità,  volto  a  favorire  l'orientamento  al  lavoro,  l'arricchimento  delle  conoscenze, 
l'acquisizione di competenze professionali e una valida occasione di raccordo tra gli studenti, le 
istituzioni, il territorio e il mondo del lavoro; 

- che  il Servizio  Trasformazione digitale e progetti speciali,  Comunicazione, Europa e relazioni 
internazionali  ha individuato, per uno stage che si terrà presso la Palestra Digitale Make It Modena, 
BOHDAN PARKHOMOV, allievo del corso 2025-24668/RER - OPERATORE INFORMATICO - 
III ANNUALITA' IEFP 2025/2026- 1 - Ed.1 - Operatore informatico - III Annualità” frequentante 
presso  IAL  Innovazione  Apprendimento  Lavoro  Emilia  Romagna  Srl  Impresa  Sociale,  sede 
operativa di Modena e che lo stesso risulta essere una figura qualificata dal punto di vista della 
conoscenza delle materie utili ai fini dell’affiancamento al personale operante presso la Palestra 
Digitale Make It Modena, in qualità di stagista, a supporto nelle attività di preparazione dei corsi di 
formazione e del relativo materiale, di configurazione e manutenzione dell’hardware e software e 
più in generale nell’organizzazione documentale e delle attività di back office;

- che il tirocinio avrà inizio in data 15/12/2025 e si concluderà, a seguito di pausa per le festività 
natalizie dal 24/12/2025 al 06/01/2026, indicativamente il 28/02/2026, per complessive n. 360 ore 
di attività, ed ha gli obiettivi formativi individuati nel progetto individuale del percorso formativo in 
stage, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, concordato e approvato dal tutor 
di IAL Innovazione, Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l, Impresa Sociale, sede operativa 
di Modena;

- che, a tal fine, il suddetto stagista sarà inserito presso il Servizio Trasformazione digitale e progetti 
speciali,  Comunicazione,  Europa  e  relazioni  internazionali  ed  in  particolare  presso  la  sede  di 

copia informatica per consultazione



Palestra Digitale Make It Modena, affiancando il personale in servizio, in particolare seguendo le 
attività di preparazione del materiale per i corsi di formazione e più in generale le attività di back 
office;

- che per il Comune di Modena non è previsto alcun onere finanziario in ragione di detto percorso 
formativo in stage;
 

Ritenuto pertanto necessario approvare il percorso formativo in stage ed il relativo progetto, 
al fine di avviare le attività del suddetto stage;

Vista la delega del Dirigente del Settore Direzione Generale Prot 404339 del 14/10/2025 in 
materia di provvedimenti organizzativi e delega di funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi e 
degli Uffici, in base alla quale la Dott.ssa Antonella Buja può adottare le determinazioni che non 
prevedono impegno di spesa, previo visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore;
 

Acquisito il visto di congruità del Dirigente del Settore Direzione Generale, avv Lorenzo 
Minganti ai sensi degli artt. 19 e 21 del Regolamento di organizzazione;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  approvare,  per  le  ragioni  dettagliate  in  premessa,  il  percorso  formativo  dello  stagista 
BOHDAN PARKHOMOV, allievo del corso 2025-24668/RER - OPERATORE INFORMATICO - 
III ANNUALITA' IEFP 2025/2026- 1 - Ed.1 - Operatore informatico - III Annualità”organizzato da 
IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna Srl Impresa Sociale, sede operativa di 
Modena, che si terrà presso la Palestra Digitale Make It Modena, avrà inizio il 15/12/2025 e si  
concluderà indicativamente il 28/02/2026 per complessive 360 ore di attività;

2)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Antonella  Buja, 
Responsabile del Servizio  Trasformazione digitale e progetti  speciali,  Comunicazione, Europa e 
relazioni internazionali facente capo al Settore Direzione Generale;

3)  di  dare  atto,  altresì,  che  la  Referente  di  Palestra  Digitale,  Silvia  Battaglia,  provvederà  a 
sottoscrivere, in qualità di tutor dell'ente per il percorso formativo in stage, il Progetto formativo 
individuale allegato al presente atto, in quanto parte integrante e sostanziale, concordato con IAL, 
Innovazione  Apprendimento  Lavoro  Emilia  Romagna  Srl,  Impresa  Sociale,  sede  operativa  di 
Modena;

4) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 11/12/2025
   Il Dirigente Responsabile

           

copia informatica per consultazione



                                                                              BUJA ANTONELLA
        (Sottoscritto digitalmente ai sensi

     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    
 

           

copia informatica per consultazione



L’oper
azione RIF P.A. 2025-24668/RER approvata con DGR. 1194/2025 del 21/07/2025 è realizzata grazie ai Fondi europei della Regione

Emilia-Romagna e finanziata con canale di finanziamento FSE+.

PROGETTO FORMATIVO DI STAGE

Operazione Rif. P.A. 2025-24668/RER
Operatore Informatico – III annualità IeFP 2025/2026

Corso Rif. P.A. 2025-24668/RER pg.1 ed 1
Titolo “Operatore Informatico – III annualità”

Cognome e Nome Allievo: PARKHOMOV BOHDAN

Azienda: COMUNE DI MODENA
 

Sede Legale Stage: Piazza Grande, 16 - 41121 Modena

Sede di svolgimento: MakeitModena - Strada Barchetta, 
77 - 41123 Modena

Tutor Aziendale:          Battaglia Silvia

Referente IAL:                   Cristiana Tognon

Periodo di Stage: 15/12/2025 al 28/02/2026 
(pausa natalizia dal 24/12/2025 al 
06/01/2026 compresi)

Ore totali di stage: 360

Orario di lavoro: 40h alla settimana: da lunedì a sabato dalle 
7.00 alle 21.00 (massimo 8 ore giornaliere, con minimo di 
pausa di 30 minuti se si effettuano più di 6 ore continuative).

copia informatica per consultazione



L’oper
azione RIF P.A. 2025-24668/RER approvata con DGR. 1194/2025 del 21/07/2025 è realizzata grazie ai Fondi europei della Regione

Emilia-Romagna e finanziata con canale di finanziamento FSE+.

Attività prevista:

- Preparazione slide corsi

- Creazione mini guide per utenti corsi (creazione email, utilizzo whatsapp, 
navigazione web e phishing)

- Progettazione corso

- Altro   
_______________________________________________________________

Obiettivi Formativi dello stage:

L’inserimento  in  stage  è  previsto  all’interno  di  un’azienda  al  fine  di  poter  effettuare

direttamente  un’esperienza  pratica  che  possa  consentire  un  approccio  nel  mondo  del

lavoro,  iniziare  ad  applicare  le  competenze  acquisite  in  aula  e  implementarle  con

conoscenze nuove derivanti dalla pratica diretta. 

Il percorso di formazione in azienda sarà finalizzato all’acquisizione e al miglioramento delle

conoscenze sottese allo sviluppo delle seguenti capacità:

- Riconoscere  i  componenti  dei  diversi  supporti  e  dispositivi  hardware  e  software

definendone le caratteristiche tecniche e funzionali e le procedure più adeguate alla

cura dei dispositivi in uso

- Adottare  tecniche  e  procedure  per  l’installazione,  configurazione  e  dei  principali

sistemi  operativi  (windows,  macos,  unix-like,  ecc.)  e applicativi  in  funzione delle

indicazioni ricevute e delle policies aziendali

- Applicare procedure e protocolli  per la manutenzione ordinaria e l’aggiornamento

periodico  dei  sistemi  tenendo conto  delle  evoluzioni  tecnologiche  e  delle  policies

previste

- Applicare  procedure  di  manutenzione  dei  dati  presenti  in  archivi  informatici  nel

rispetto delle procedure definite

Di particolare rilevanza per il profilo professionale risultano essere:

- Aspetti comportamentali e relazionali

- Capacità di riconoscere ed individuare i rischi connessi al proprio ruolo lavorativo

nonché l’uso dei DPI assegnati

- Consapevolezza del proprio ruolo e funzione all’interno dei processi produttivi

- Capacità di individuare la gerarchia dei ruoli all’interno dell’organizzazione

copia informatica per consultazione



L’oper
azione RIF P.A. 2025-24668/RER approvata con DGR. 1194/2025 del 21/07/2025 è realizzata grazie ai Fondi europei della Regione

Emilia-Romagna e finanziata con canale di finanziamento FSE+.

- Capacità di lavoro di gruppo

- Rispetto dei tempi di consegna assegnati

Per raggiungere gli obiettivi sopra indicati sono di particolare rilievo i seguenti aspetti:

- la frequenza costante

- il rispetto degli orari di lavoro prestabiliti 

- il rispetto delle procedure di comunicazione e del regolamento aziendale 

- il rispetto dei ruoli aziendali 

- la capacità di autonomia raggiunta. 

Gli  obiettivi  formativi  definiti  potranno  essere  rivisti  e  opportunamente  ricalibrati,  se

necessario, a seguito di un confronto tra referente IAL e Tutor aziendale, in base alle reali

caratteristiche e capacità dell’allievo, nonché alle necessità aziendali.

Visto, letto e sottoscritto

Modena, lì 

                                                                          Timbro e firma tutor aziendale

                                                                        SILVIA BATTAGLIA 

                                                                           Timbro e firma Referente IAL

                                        CRISTIANA TOGNON

                                                                           Firma allievo

                                                                        PARKHOMOV BOHDAN

copia informatica per consultazione



L’oper
azione RIF P.A. 2025-24668/RER approvata con DGR. 1194/2025 del 21/07/2025 è realizzata grazie ai Fondi europei della Regione

Emilia-Romagna e finanziata con canale di finanziamento FSE+.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE DIREZIONE GENERALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3562/2025 del 11/12/2025

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO IN STAGE PRESSO LA PALESTRA DIGITALE 
MAKEIT  MODENA
SETTORE  DIREZIONE  GENERALE  -  SERVIZIO  TRASFORMAZIONE  DIGITALE  E  PROGETTI  SPECIALI, 
COMUNICAZIONE, EUROPA E RELAZIONI INTERNAZIONALI NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA 
COMUNE DI  MODENA E  IAL  -  INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO EMILIA  ROMAGNA SRL SEDE 
OPERATIVA DI MODENA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N 593 DEL 03/12/2025 -  
APPROVAZIONE PROGETTO DI STAGE DI PARKHOMOV BOHDAN 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 11/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MINGANTI LORENZO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


